
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

경제진흥과 14,478,023 3,604,687 10,873,336

국 1,237,185 384,909 852,276

균 4,284,000 0 4,284,000

기 370,913 3,000 367,913

시비 3,842,969 574,870 3,268,099

구비 4,742,956 2,641,908 2,101,048

지역경제 활성화 3,683,744 883,693 2,800,051

국 30,630 18,000 12,630

시비 2,207,534 11,934 2,195,600

구비 1,445,580 853,759 591,821

상거래 질서 확립 3,683,744 883,693 2,800,051

국 30,630 18,000 12,630

시비 2,207,534 11,934 2,195,600

구비 1,445,580 853,759 591,821

전통시장 및 상점가 시설현대화(전환사업) 1,218,429 8,000 1,210,429

시비 978,266 0 978,266

구비 240,163 8,000 232,163

401 시설비및부대비 1,210,429 0 1,210,429

시비 978,266 0 978,266

구비 232,163 0 232,163

01 시설비 1,210,429 0 1,210,429

○장림골목시장 시설현대화
800,000 0 800,000

시비 640,000 0 640,000

구비 160,000 0 160,000

○감천2동시장 시설현대화
19,973 0 19,973

시비 15,978 0 15,978

구비 3,995 0 3,995

○신평골목시장 시설현대화
92,738 0 92,738

시비 74,190 0 74,190

구비 18,548 0 18,548

○다대씨파크시장 시설현대화
297,718 0 297,718

시비 248,098 0 248,098

구비 49,620 0 49,620

전통시장 소규모환경개선(전환사업) 91,520 0 91,520

시비 54,912 0 54,912

구비 36,608 0 36,608

401 시설비및부대비 91,520 0 91,520

시비 54,912 0 54,912

구비 36,608 0 36,608

01 시설비 91,520 0 91,520

800,000,000원

19,973,000원

92,738,000원

297,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

○2023년 전통시장 소규모환경개선사업
91,520 0 91,520

시비 54,912 0 54,912

구비 36,608 0 36,608

상권 활성화 사업 23,000 17,000 6,000

307 민간이전 16,000 10,000 6,000

02 민간경상사업보조 16,000 10,000 6,000

○사하구 소상공인 연합회 지원
16,000 10,000 6,000

특성화시장 육성 430,000 0 430,000

시비 215,000 0 215,000

구비 215,000 0 215,000

308 자치단체등이전 430,000 0 430,000

시비 215,000 0 215,000

구비 215,000 0 215,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 430,000 0 430,000

○특성화시장 육성사업(신평골목시장)
160,000 0 160,000

시비 80,000 0 80,000

구비 80,000 0 80,000

○특성화시장 육성사업(장림골목시장)
168,000 0 168,000

시비 84,000 0 84,000

구비 84,000 0 84,000

○특성화시장 육성사업(하단오일상설시장)
102,000 0 102,000

시비 51,000 0 51,000

구비 51,000 0 51,000

지역물가관리 25,280 16,625 8,655

101 인건비 15,930 7,965 7,965

04 기간제근로자등보수 15,930 7,965 7,965

○물가모니터 운영 15,930 7,965 7,965

·활동비 15,502 7,751 7,751

·고용보험부담금
272 136 136

·산재보험부담금
156 78 78

203 업무추진비 4,200 3,510 690

03 시책추진업무추진비 4,200 3,510 690

○물가안정 업무추진 600 405 195

○지역경제 활성화 업무추진
600 405 195

○경제문화국 업무추진
3,000 2,700 300

착한가격업소 활성화 지원 42,100 0 42,100

91,520,000원

경정 16,000,000원

160,000,000원

168,000,000원

102,000,000원

경정 86,120원*3명*5일*12월

경정 15,502,000원*1.75%

경정 15,502,000원*1%

경정 600,000원

경정 600,000원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

국 12,630 0 12,630

시비 16,840 0 16,840

구비 12,630 0 12,630

301 일반보전금 42,100 0 42,100

국 12,630 0 12,630

시비 16,840 0 16,840

구비 12,630 0 12,630

14 기타보상금 42,100 0 42,100

○착한가격업소 활성화 지원사업
42,100 0 42,100

국 12,630 0 12,630

시비 16,840 0 16,840

구비 12,630 0 12,630

전통시장 배송서비스 지원사업 211,347 0 211,347

시비 130,582 0 130,582

구비 80,765 0 80,765

307 민간이전 211,347 0 211,347

시비 130,582 0 130,582

구비 80,765 0 80,765

02 민간경상사업보조 211,347 0 211,347

○전통시장 배송서비스 등 지원사업
211,347 0 211,347

시비 130,582 0 130,582

구비 80,765 0 80,765

디지털 상권르네상스 시범사업 1,600,000 800,000 800,000

시비 800,000 0 800,000

구비 800,000 800,000 0

308 자치단체등이전 1,600,000 800,000 800,000

시비 800,000 0 800,000

구비 800,000 800,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,600,000 800,000 800,000

○디지털 상권르네상스 시범사업(2년차)
1,600,000 800,000 800,000

시비 800,000 0 800,000

구비 800,000 800,000 0

농·축산업 보호 599,275 602,996 △3,721

국 40,712 164,801 △124,089

기 3,000 3,000 0

시비 255,318 176,784 78,534

구비 300,245 258,411 41,834

농·축산 경쟁력강화 599,275 602,996 △3,721

국 40,712 164,801 △124,089

기 3,000 3,000 0

시비 255,318 176,784 78,534

42,100,000원

211,347,000원

경정 1,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

구비 300,245 258,411 41,834

유기동물 관리 55,000 65,000 △10,000

시비 20,000 25,000 △5,000

구비 35,000 40,000 △5,000

307 민간이전 55,000 65,000 △10,000

시비 20,000 25,000 △5,000

구비 35,000 40,000 △5,000

05 민간위탁금 55,000 65,000 △10,000

○유기동물 위탁보호
40,000 50,000 △10,000

시비 20,000 25,000 △5,000

구비 20,000 25,000 △5,000

유기동물 입양비용 지원 2,400 1,500 900

국 1,200 750 450

시비 600 375 225

구비 600 375 225

307 민간이전 2,400 1,500 900

국 1,200 750 450

시비 600 375 225

구비 600 375 225

02 민간경상사업보조 2,400 1,500 900

○유기동물 입양비 지원
2,400 1,500 900

국 1,200 750 450

시비 600 375 225

구비 600 375 225

사회적 약자 반려동물 지원 1,200 1,050 150

시비 600 525 75

구비 600 525 75

307 민간이전 1,200 1,050 150

시비 600 525 75

구비 600 525 75

02 민간경상사업보조 1,200 1,050 150

○사회적 약자 반려동물 진료비 지원
1,200 1,050 150

시비 600 525 75

구비 600 525 75

구제역 확산방지 및 사후관리 14,200 10,000 4,200

201 일반운영비 14,200 10,000 4,200

01 사무관리비 14,200 10,000 4,200

○가축전염병 방역대책 상황실 휴일근무수당
4,200 0 4,200

농업인 재해안전 공제료 지원 2,640 2,400 240

시비 1,320 1,200 120

경정 100,000원*400두

경정 150,000원*16명

경정 1,200,000원

60,000원*1명*70일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

구비 1,320 1,200 120

307 민간이전 2,640 2,400 240

시비 1,320 1,200 120

구비 1,320 1,200 120

02 민간경상사업보조 2,640 2,400 240

○농업인 재해안전 공제료 지원
2,640 2,400 240

시비 1,320 1,200 120

구비 1,320 1,200 120

도시농업 활성화 지원(전환사업) 57,400 59,600 △2,200

시비 30,700 30,300 400

구비 26,700 29,300 △2,600

307 민간이전 55,400 57,600 △2,200

시비 29,200 28,800 400

구비 26,200 28,800 △2,600

02 민간경상사업보조 55,400 57,600 △2,200

○도시옥상텃밭 조성
38,400 24,000 14,400

시비 19,200 12,000 7,200

구비 19,200 12,000 7,200

○학교텃밭 조성 0 19,200 △19,200

시비 0 9,600 △9,600

구비 0 9,600 △9,600

○사회적 소외계층 텃밭 조성
6,000 4,800 1,200

시비 3,000 2,400 600

구비 3,000 2,400 600

○도시농업 교육 8,000 9,600 △1,600

시비 4,000 4,800 △800

구비 4,000 4,800 △800

○전국 꽃차대전 개최 3,000 0 3,000

시비 3,000 0 3,000

농축산물 직거래 활성화 1,000 1,500 △500

시비 1,000 1,500 △500

201 일반운영비 1,000 1,500 △500

시비 1,000 1,500 △500

01 사무관리비 1,000 1,500 △500

○직거래장터 개설운영 등
1,000 1,500 △500

시비 1,000 1,500 △500

초등 돌봄교실 과일간식 지원 60,924 60,924 0

국 0 30,462 △30,462

시비 30,462 15,231 15,231

구비 30,462 15,231 15,231

경정 2,640,000원

경정 38,400,000원

경정 0원

경정 6,000,000원

경정 8,000,000원

3,000,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

307 민간이전 60,924 60,924 0

국 0 30,462 △30,462

시비 30,462 15,231 15,231

구비 30,462 15,231 15,231

02 민간경상사업보조 60,924 60,924 0

○초등 돌봄교실 과일간식 지원
60,924 60,924 0

국 0 30,462 △30,462

시비 30,462 15,231 15,231

구비 30,462 15,231 15,231

임산부 친환경농산물 지원 192,000 192,000 0

국 0 96,000 △96,000

시비 96,000 28,800 67,200

구비 96,000 67,200 28,800

307 민간이전 192,000 192,000 0

국 0 96,000 △96,000

시비 96,000 28,800 67,200

구비 96,000 67,200 28,800

02 민간경상사업보조 192,000 192,000 0

○임산부 친환경농산물 지원
192,000 192,000 0

국 0 96,000 △96,000

시비 96,000 28,800 67,200

구비 96,000 67,200 28,800

비료 가격안정 지원사업 1,789 0 1,789

국 1,073 0 1,073

시비 358 0 358

구비 358 0 358

307 민간이전 1,789 0 1,789

국 1,073 0 1,073

시비 358 0 358

구비 358 0 358

02 민간경상사업보조 1,789 0 1,789

○비료 가격안정 지원사업 1,789 0 1,789

국 1,073 0 1,073

시비 358 0 358

구비 358 0 358

가축폐사체 수거함 지원 1,600 0 1,600

국 800 0 800

시비 400 0 400

구비 400 0 400

402 민간자본이전 1,600 0 1,600

국 800 0 800

경정 60,924,000원

경정 192,000,000원

1,789,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

시비 400 0 400

구비 400 0 400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600 0 1,600

○가축폐사체 수거함 지원 1,600 0 1,600

국 800 0 800

시비 400 0 400

구비 400 0 400

가축폐사체 수거처리비 지원 100 0 100

국 50 0 50

시비 25 0 25

구비 25 0 25

307 민간이전 100 0 100

국 50 0 50

시비 25 0 25

구비 25 0 25

02 민간경상사업보조 100 0 100

○가축폐사체 수거처리비 지원
100 0 100

국 50 0 50

시비 25 0 25

구비 25 0 25

수산산업 기반 조성 9,539,346 2,013,636 7,525,710

국 1,149,593 185,858 963,735

균 4,284,000 0 4,284,000

기 367,913 0 367,913

시비 1,377,117 383,152 993,965

구비 2,360,723 1,444,626 916,097

수산자원 증식 7,509,233 1,638,336 5,870,897

국 264,593 104,758 159,835

균 4,284,000 0 4,284,000

시비 809,767 310,302 499,465

구비 2,150,873 1,223,276 927,597

수산종자관리(전환사업) 100,000 150,000 △50,000

시비 50,000 75,000 △25,000

구비 50,000 75,000 △25,000

206 재료비 100,000 150,000 △50,000

시비 50,000 75,000 △25,000

구비 50,000 75,000 △25,000

01 재료비 100,000 150,000 △50,000

○수산종자 매입 방류
100,000 150,000 △50,000

시비 50,000 75,000 △25,000

구비 50,000 75,000 △25,000

1,600,000원

100,000원

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

대구 인공수정란 방류 10,000 0 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○대구 인공수정란 방류 10,000 0 10,000

나잠어업인 잠수복 지원 5,760 6,400 △640

시비 2,880 3,200 △320

구비 2,880 3,200 △320

307 민간이전 5,760 6,400 △640

시비 2,880 3,200 △320

구비 2,880 3,200 △320

02 민간경상사업보조 5,760 6,400 △640

○나잠어업인 잠수복 구입
5,760 6,400 △640

시비 2,880 3,200 △320

구비 2,880 3,200 △320

어업지도선관리 272,178 102,178 170,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○어업지도선 선체 및 기관검사 정기수리
20,000 0 20,000

○어업지도선 대체 건조 실시설계용역
150,000 0 150,000

어선사고예방시스템 구축 7,186 3,420 3,766

국 3,593 1,710 1,883

시비 3,593 1,710 1,883

402 민간자본이전 7,186 3,420 3,766

국 3,593 1,710 1,883

시비 3,593 1,710 1,883

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,186 3,420 3,766

○어선사고예방시스템 구축
7,186 3,420 3,766

국 3,593 1,710 1,883

시비 3,593 1,710 1,883

수산업 경영인 선진지 견학 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○수산업 경영인 선진지 견학
10,000 0 10,000

양식어장 기반시설 지원 13,600 29,152 △15,552

시비 3,400 7,288 △3,888

구비 10,200 21,864 △11,664

307 민간이전 13,600 29,152 △15,552

시비 3,400 7,288 △3,888

구비 10,200 21,864 △11,664

10,000,000원

경정 5,760,000원

20,000,000원

150,000,000원

경정 7,186,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 13,600 29,152 △15,552

○양식어장 기반시설 지원
13,600 29,152 △15,552

시비 3,400 7,288 △3,888

구비 10,200 21,864 △11,664

장림포구 관리 107,871 86,426 21,445

101 인건비 54,819 33,374 21,445

04 기간제근로자등보수 54,819 33,374 21,445

○장림항 기간제 근로자 관리 54,819 33,374 21,445

·인건비(주월차포함)
48,228 28,937 19,291

·국민연금보험료
2,171 1,303 868

·국민건강보험료
1,686 1,012 674

·장기요양보험료
207 125 82

·고용보험료 844 507 337

·산재보험료 483 290 193

친환경 에너지절감장비 보급 72,000 194,000 △122,000

국 36,000 97,000 △61,000

시비 36,000 97,000 △61,000

402 민간자본이전 72,000 194,000 △122,000

국 36,000 97,000 △61,000

시비 36,000 97,000 △61,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 194,000 △122,000

○친환경 에너지절감장비 보급
72,000 194,000 △122,000

국 36,000 97,000 △61,000

시비 36,000 97,000 △61,000

관광어항축제 40,000 0 40,000

시비 30,000 0 30,000

구비 10,000 0 10,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

시비 30,000 0 30,000

구비 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○관광어항축제 지원 40,000 0 40,000

시비 30,000 0 30,000

구비 10,000 0 10,000

2021년 어촌뉴딜 300사업 3,465,054 756,000 2,709,054

균 2,520,000 0 2,520,000

시비 189,054 0 189,054

구비 756,000 756,000 0

경정 13,600,000원

경정 86,120원*2명*28일*10월

경정 48,228,000원*4.5%

경정 48,228,000원*3.495%

경정 1,686,000원*12.27%

경정 48,228,000원*1.75%

경정 48,228,000원*1%

경정 72,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 3,465,054 756,000 2,709,054

균 2,520,000 0 2,520,000

시비 189,054 0 189,054

구비 756,000 756,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,465,054 756,000 2,709,054

○2021년 어촌뉴딜 300사업(홍티항)
3,465,054 756,000 2,709,054

균 2,520,000 0 2,520,000

시비 189,054 0 189,054

구비 756,000 756,000 0

2022년 어촌뉴딜 300사업 2,520,000 0 2,520,000

균 1,764,000 0 1,764,000

시비 226,800 0 226,800

구비 529,200 0 529,200

403 자치단체등자본이전 2,520,000 0 2,520,000

균 1,764,000 0 1,764,000

시비 226,800 0 226,800

구비 529,200 0 529,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,520,000 0 2,520,000

○2022년 어촌뉴딜 300사업(장림항)
2,520,000 0 2,520,000

균 1,764,000 0 1,764,000

시비 226,800 0 226,800

구비 529,200 0 529,200

부산어묵축제 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

구비 30,000 0 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

구비 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○부산어묵축제 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

구비 30,000 0 30,000

소형어선 유류비 지원사업 163,000 220,000 △57,000

시비 81,500 110,000 △28,500

구비 81,500 110,000 △28,500

307 민간이전 163,000 220,000 △57,000

시비 81,500 110,000 △28,500

구비 81,500 110,000 △28,500

02 민간경상사업보조 163,000 220,000 △57,000

○소형어선 유류비 지원사업
163,000 220,000 △57,000

시비 81,500 110,000 △28,500

경정 3,465,054,000원

2,520,000,000원

60,000,000원

경정 163,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

구비 81,500 110,000 △28,500

수산식품 가공설비 지원 450,000 0 450,000

국 225,000 0 225,000

시비 75,000 0 75,000

구비 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

국 225,000 0 225,000

시비 75,000 0 75,000

구비 150,000 0 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

○수산식품 가공설비 지원
450,000 0 450,000

국 225,000 0 225,000

시비 75,000 0 75,000

구비 150,000 0 150,000

김파래 양식망 구입 지원 12,500 22,500 △10,000

시비 5,000 9,000 △4,000

구비 7,500 13,500 △6,000

307 민간이전 12,500 22,500 △10,000

시비 5,000 9,000 △4,000

구비 7,500 13,500 △6,000

02 민간경상사업보조 12,500 22,500 △10,000

○김파래 양식망 구입 지원
12,500 22,500 △10,000

시비 5,000 9,000 △4,000

구비 7,500 13,500 △6,000

친환경 부표 보급지원 0 12,096 △12,096

국 0 6,048 △6,048

시비 0 3,024 △3,024

구비 0 3,024 △3,024

307 민간이전 0 12,096 △12,096

국 0 6,048 △6,048

시비 0 3,024 △3,024

구비 0 3,024 △3,024

02 민간경상사업보조 0 12,096 △12,096

○친환경 부표 보급지원 0 12,096 △12,096

국 0 6,048 △6,048

시비 0 3,024 △3,024

구비 0 3,024 △3,024

친환경 부표 보급지원 처리비 0 1,000 △1,000

307 민간이전 0 1,000 △1,000

05 민간위탁금 0 1,000 △1,000

○친환경 부표 보급지원 처리비
0 1,000 △1,000

450,000,000원

경정 12,500,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

수산정책보험 지원사업 135,200 0 135,200

시비 67,600 0 67,600

구비 67,600 0 67,600

307 민간이전 135,200 0 135,200

시비 67,600 0 67,600

구비 67,600 0 67,600

05 민간위탁금 135,200 0 135,200

○어선원 재해보상보험 지원
81,600 0 81,600

시비 40,800 0 40,800

구비 40,800 0 40,800

○어선 재해보상보험 지원
49,200 0 49,200

시비 24,600 0 24,600

구비 24,600 0 24,600

○어업인 안전보험 지원 4,400 0 4,400

시비 2,200 0 2,200

구비 2,200 0 2,200

내수면 어선 기관 교체 지원 9,720 0 9,720

시비 4,860 0 4,860

구비 4,860 0 4,860

402 민간자본이전 9,720 0 9,720

시비 4,860 0 4,860

구비 4,860 0 4,860

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,720 0 9,720

○내수면 어선 기관 교체 지원
9,720 0 9,720

시비 4,860 0 4,860

구비 4,860 0 4,860

해양환경 정비 2,030,113 375,300 1,654,813

국 885,000 81,100 803,900

기 367,913 0 367,913

시비 567,350 72,850 494,500

구비 209,850 221,350 △11,500

하천하구쓰레기 정화(보조지원) 812,000 0 812,000

국 560,000 0 560,000

시비 252,000 0 252,000

401 시설비및부대비 812,000 0 812,000

국 560,000 0 560,000

시비 252,000 0 252,000

01 시설비 812,000 0 812,000

○하천하구 쓰레기 정화사업(보조지원)
812,000 0 812,000

국 560,000 0 560,000

81,600,000원

49,200,000원

4,400,000원

9,720,000원

812,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 해양환경 정비 (단위:천원)

시비 252,000 0 252,000

하천하구쓰레기 정화(기금지원) 588,000 0 588,000

기 336,000 0 336,000

시비 252,000 0 252,000

401 시설비및부대비 588,000 0 588,000

기 336,000 0 336,000

시비 252,000 0 252,000

01 시설비 588,000 0 588,000

○하천하구 쓰레기 정화사업(기금지원)
588,000 0 588,000

기 336,000 0 336,000

시비 252,000 0 252,000

어업용폐기물 처리 지원 25,000 30,000 △5,000

시비 7,500 9,000 △1,500

구비 17,500 21,000 △3,500

401 시설비및부대비 25,000 30,000 △5,000

시비 7,500 9,000 △1,500

구비 17,500 21,000 △3,500

01 시설비 25,000 30,000 △5,000

○어업용폐기물 처리 지원
25,000 30,000 △5,000

시비 7,500 9,000 △1,500

구비 17,500 21,000 △3,500

조업중 인양쓰레기 수매(전환사업) 50,000 60,000 △10,000

시비 25,000 30,000 △5,000

구비 25,000 30,000 △5,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

시비 25,000 30,000 △5,000

구비 25,000 30,000 △5,000

05 민간위탁금 50,000 60,000 △10,000

○조업중 인양쓰레기 수매
50,000 60,000 △10,000

시비 25,000 30,000 △5,000

구비 25,000 30,000 △5,000

해양보호구역 관리(경상보조) 64,286 58,300 5,986

국 45,000 41,100 3,900

시비 9,643 8,600 1,043

구비 9,643 8,600 1,043

201 일반운영비 37,286 31,300 5,986

국 25,900 22,000 3,900

시비 5,693 4,650 1,043

구비 5,693 4,650 1,043

01 사무관리비 37,286 31,300 5,986

588,000,000원

경정 25,000,000원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 해양환경 정비 (단위:천원)

○해양보호구역 홍보
34,486 28,500 5,986

국 23,900 20,000 3,900

시비 5,293 4,250 1,043

구비 5,293 4,250 1,043

낙동강하구 준설 250,000 0 250,000

국 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

국 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○낙동강하구 어선통항로 준설
250,000 0 250,000

국 250,000 0 250,000

유해생물(해파리) 구제 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○유해생물(해파리) 구제 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

바다환경지킴이 지원사업 63,827 80,000 △16,173

국 0 40,000 △40,000

기 31,913 0 31,913

시비 15,957 20,000 △4,043

구비 15,957 20,000 △4,043

101 인건비 62,211 78,200 △15,989

국 0 39,100 △39,100

기 31,105 0 31,105

시비 15,553 19,550 △3,997

구비 15,553 19,550 △3,997

04 기간제근로자등보수 62,211 78,200 △15,989

○바다환경지킴이 지원
62,211 78,200 △15,989

국 0 39,100 △39,100

기 31,105 0 31,105

시비 15,553 19,550 △3,997

구비 15,553 19,550 △3,997

201 일반운영비 1,616 1,800 △184

국 0 900 △900

기 808 0 808

시비 404 450 △46

구비 404 450 △46

01 사무관리비 1,616 1,800 △184

경정 34,486,000원

250,000,000원

30,000,000원

경정 62,211,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 수산산업 기반 조성
단위: 해양환경 정비 (단위:천원)

○바다환경지킴이 지원
1,616 1,800 △184

국 0 900 △900

기 808 0 808

시비 404 450 △46

구비 404 450 △46

행정운영경비(경제진흥과) 92,608 76,852 15,756

기본경비 92,608 76,852 15,756

기본경비 92,608 76,852 15,756

202 여비 65,856 50,400 15,456

01 국내여비 65,856 50,400 15,456

○기본업무수행여비
65,856 50,400 15,456

203 업무추진비 7,320 7,020 300

01 기관운영업무추진비 3,000 2,700 300

○기관운영업무추진비
3,000 2,700 300

재무활동(경제진흥과) 535,540 0 535,540

보전지출 535,540 0 535,540

경제진흥과 국시비보조금 반환금 535,540 0 535,540

802 반환금기타 535,540 0 535,540

01 국고보조금반환금 452,046 0 452,046

○2022년 유해생물(해파리) 구제
15,897 0 15,897

○2022년 어선사고예방시스템 구축
178 0 178

○2022년 소상공인방역물품 지원사업
310,104 0 310,104

○2021년 유기동물 입양비 지원사업
525 0 525

○2022년 유기동물 입양비 지원사업
384 0 384

○2022년 수산식품 가공설비 지원사업
1,090 0 1,090

○2022년 친환경 에너지절감장비 보급사업
14,423 0 14,423

○2022년 방역인프라 설치 지원
252 0 252

○2022년 기본형 공익직불제 5 0 5

○2022년 임산부 친환경농산물 지원
3,428 0 3,428

○2022년 토양개량제 지원 1 0 1

○2022년 인증부표 보급 지원사업
1,156 0 1,156

○2022년 비료가격 안정 지원
3,433 0 3,433

경정 1,616,000원

경정 280,000원*28명*12월*70%

경정 3,000,000원

15,897,000원

178,000원

310,104,000원

525,000원

384,000원

1,090,000원

14,423,000원

252,000원

5,000원

3,428,000원

1,000원

1,156,000원

3,433,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 재무활동(경제진흥과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 초등 돌봄교실 과일간식 지원
1 0 1

○2022년 초등 돌봄교실 과일간식 지원
54 0 54

○2022년 연안어선 감척사업
80,907 0 80,907

○2022년 수산자원보호 직불제 사업
9,312 0 9,312

○2022년 길고양이 중성화 수술지원
1,752 0 1,752

○2022년 해양보호구역 관리사업(경상)
4,423 0 4,423

○2022년 해양보호구역 관리사업(자본)
684 0 684

○2022년 하천하구 쓰레기 정화사업
3,025 0 3,025

○2022년 하천하구 쓰레기 정화사업(기금)
1,012 0 1,012

02 시ㆍ도비보조금반환금 83,494 0 83,494

○2022년 어선사고예방시스템 구축
178 0 178

○2022년 사하구근로자종합복지관 무인북카페
조성사업 691 0 691

○2022년 착한임대인 지원사업
22,628 0 22,628

○2021년 유기동물 입양비 지원사업
263 0 263

○2022년 유기동물 입양비 지원사업
192 0 192

○2022년 수산종자 매입방류사업
58 0 58

○2022년 수산식품 가공설비 지원사업
370 0 370

○2020년 전통시장 소규모 환경개선사업
785 0 785

○2021년 어선원 및 어선 재해보상보험 지원
1,607 0 1,607

○2022년 수산정책보험 지원 566 0 566

○2022년 나잠어업인 잠수복 지원
4 0 4

○2022년 방역인프라 설치 지원
126 0 126

○2022년 임산부 친환경농산물 지원
1,372 0 1,372

○2022년 농업인 재해안전 공제료 지원
217 0 217

○2022년 토양개량제 지원 1 0 1

○2022년 유기질비료 지원 168 0 168

1,000원

54,000원

80,907,000원

9,312,000원

1,752,000원

4,423,000원

684,000원

3,025,000원

1,012,000원

178,000원

691,000원

22,628,000원

263,000원

192,000원

58,000원

370,000원

785,000원

1,607,000원

566,000원

4,000원

126,000원

1,372,000원

217,000원

1,000원

168,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 재무활동(경제진흥과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 비료가격 안정 지원
1,312 0 1,312

○2021년 유기동물 위탁보호비 지원
6,455 0 6,455

○2022년 초등 돌봄교실 과일간식 지원
27 0 27

○2021년 사회적 약자 반려동물 진료비 지원
45 0 45

○2022년 길고양이 중성화 수술지원
3,504 0 3,504

○2022년 친환경 에너지절감장비 보급사업
3,852 0 3,852

○2022년 김 활성처리제 구입지원 사업
8 0 8

○2022년 양식기반시설 지원사업
7 0 7

○2022년 김파래 양식망 지원사업
8 0 8

○2022년 인증부표 보급 지원사업
578 0 578

○2022년 소형어선 유류비 지원사업
11,027 0 11,027

○2022년 연안어선 감척사업
20,227 0 20,227

○2022년 불법대부업 명함형전단지 수거 보상
2 0 2

○2022년 해양보호구역 관리사업(경상)
956 0 956

○2022년 해양보호구역 관리사업(자본)
153 0 153

○2022년 하천하구 쓰레기 정화사업
2,724 0 2,724

○2022년 어업용 폐기물 처리지원
534 0 534

○2022년 조업중 인양쓰레기 수매사업
2,181 0 2,181

○2021년 소형어선인양기 설치
668 0 668

1,312,000원

6,455,000원

27,000원

45,000원

3,504,000원

3,852,000원

8,000원

7,000원

8,000원

578,000원

11,027,000원

20,227,000원

2,000원

956,000원

153,000원

2,724,000원

534,000원

2,181,000원

668,000원


